
                                       2018年 12月吉日  

関係各位                        

                                                 東海大学医学部付属大磯病院      

                                                                               リハビリテーションセンター 

                                                   大田 哲司 

第 4 回 大磯病院リハビリテーションセンター勉強会 

 

初冬の候、貴施設におかれましては益々御清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたび東海大学医学部付属大磯病院にて勉強会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

近年、肺炎が国内死因の上位であることに代表されるように、呼吸器疾患の患者数が増加していることを、皆様も

日々感じておられることと存じます。そこで、今回は高齢者肺炎をテーマとして、医療・介護のいずれの分野におい

ても、すぐに応用可能な呼吸のフィジカルアセスメント、摂食・嚥下機能のスクリーニング評価および口腔ケアの方

法とその意義について、近隣施設の皆様と情報共有したく、下記の通り、勉強会を開催する運びとなりました。 

大磯病院では近隣施設の皆様との連携の重要性を強く感じ、このような場で情報交換を密にし、日頃の臨床をより

良いものにしていきたいと考えております。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

                 

１．日時   2019 年 2 月 5 日（火）  18:30～20:00 

２．場所   東海大学医学部付属大磯病院 2 階 運動療法室 

３．内容  

 １）開会と当院紹介 18：30～18：40 

２）症例を通じて学ぶ呼吸のフィジカルアセスメント 18:40～19:30  

専門理学療法士（内部障害），認定理学療法士（呼吸） 市川 毅  

３）症例を通じて学ぶ摂食・嚥下機能のスクリーニング評価と口腔ケア 19:30～20:00  

言語聴覚士  池田 早織 

※途中参加も可能です。ぜひお気軽にご参加ください。 

4．その他 

   ・お車で来られる方は当院外来 B 駐車場（無料）をご利用ください。 

５．申し込み方法 

・E-mail にて< oiso-pt@tokai.ac.jp>までお申し込み下さい。 

・E-mail は題名を「大磯勉強会」 とし、本文に以下を記載してください。複数名まとめての申し込みも可。 

①施設名 ②参加者氏名 ③職種 ④来院方法がお車の場合、お車の台数 ④返信用 E-mail アドレス 

・ 1 月 19 日までにご連絡ください。 

   

連絡先：東海大学医学部付属大磯病院 

リハビリテーションセンター 

                       理学療法士 川上晶子 

                                       E-mail: oiso-pt@tokai.ac.jp 

                                        Tel: 0463-72-3211（内 2456） 

           


